
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 192 (XXXVI) — Nr. 397 bis Luni, 29 aprilie 2024

S U M A R

Pagina

Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului nr. 413/2024 privind
aprobarea domeniilor și programelor de studii
universitare de master acreditate și a numărului
maxim de studenți ce pot fi școlarizați în anul 
universitar 2024—2025 .............................................. 3–82



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea domeniilor și programelor de studii

universitare de master acreditate și a numărului maxim 
de studenți ce pot fi școlarizați în anul universitar 2024—2025*)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (8)
din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările
ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă domeniile și programele de studii universitare de master,
locațiile geografice de desfășurare, numărul de credite de studii transferabile
pentru fiecare program de studii universitare, formă de învățământ sau limbă de
predare, precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în anul
universitar 2024—2025, în cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat,
prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă domeniile și programele de studii universitare de master,
locațiile geografice de desfășurare, numărul de credite de studii transferabile
pentru fiecare program de studii universitare, formă de învățământ sau limbă
de predare, precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în anul
universitar 2024—2025, în cadrul instituțiilor de învățământ superior particular
acreditate, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Instituțiile de învățământ superior de stat și particulare acreditate
nu organizează admitere pentru anul I de studii la programele de studii universitare
care intră în lichidare începând cu anul universitar 2024—2025.

(2) Instituțiile de învățământ superior de stat și particulare acreditate vor
asigura școlarizarea studenților deja înmatriculați la programele intrate în lichidare.

(3) Instituțiile de învățământ superior de stat și particulare acreditate nu vor
înmatricula noi studenți, indiferent de modalitatea de înmatriculare, respectiv prin
transfer, continuare de studii etc., la programele de studii intrate în lichidare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
Marian Neacșu

Ministrul educației,
Ligia Deca

Ministrul muncii și solidarității sociale,
Simona Bucura-Oprescu

București, 23 aprilie 2024.
Nr. 413.

*) Hotărârea Guvernului nr. 413/2024 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 397 din 29 aprilie 2024 și este reprodusă și în acest număr bis.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 397 bis/29.IV.20242



ANEXA Nr. 2 
Domeniile și programele de studii universitare de master, locațiile geografice de desfășurare, numărul de credite de studii transferabile 
pentru fiecare program de studii universitare, formă de învățământ sau limbă de predare, precum și numărul maxim de studenți care 

pot fi școlarizați în anul universitar 2024—2025, în cadrul instituțiilor de învățământ superior particular acreditate 
 

1. UNIVERSITATEA CREȘTINĂ "DIMITRIE CANTEMIR" DIN BUCUREȘTI 

Nr. 
crt. 

Domeniul de studii 
universitare de master 

Denumire program de studii universitare de 
master 

Locația 
geografică 

Limba de 
predare 

Forma 
de 
învăță
mânt 

Număr de 
credite de 
studiu 
transferabi
le 

Nr. 
max. 
stud.ce 
pot fi 
școlariz
ați 

1 Drept Științe penale și criminalistică* Cluj-Napoca română IF 90 300 

   Științe penale* București română IF 60   

   Carieră judiciară* București română IF 60   

   Dreptul național și european al afacerilor* Cluj-Napoca română IF 60   

2 Științe administrative Administrație și management public București română IF 120 50 

3 
Administrarea 
afacerilor 

Administrarea și negocierea afacerilor* București română IF 120 100 

   Managementul afacerilor în comerț* București română IF 120   

4 Contabilitate Contabilitatea și auditul afacerilor* Cluj-Napoca română IF 120 50 

5 Finanțe Gestiune și audit financiar* București română IF 120 50 

6 Marketing Marketing și comunicare în afaceri* București română IF 120 75 

7 
Economie și afaceri 
internaționale 

Managementul afacerilor internaționale* București română IF 120 75 

8 Științe ale educației Management educațional București română IF 120 50 

9 Filologie 
Studii interculturale anglo-americane/ 
Anglo-american intercultural studies 

București engleză IF 120 50 

*) Programele de studii universitare de master din structura instituției de învățământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat profesional 

2. UNIVERSITATEA "TITU MAIORESCU" DIN BUCUREȘTI 

Nr. 
crt. 

Domeniul de studii 
universitare de master 

Denumire program de studii universitare de 
master 

Locația 
geografică 

Limba de 
predare 

Forma 
de 
învăță
mânt 

Număr de 
credite de 
studiu 
transferabi
le 

Nr. 
max. 
stud.ce 
pot fi 
școlariz
ați 

1 Informatică 
Securitatea sistemelor informatice și a 
rețelelor informaționale* 

București română IF 120 75 

   Știința datelor și inteligență artificială* București română IF 120   

2 Medicină dentară Reabilitări orale cu agregare implantară* București română IF 120 50 

3 Drept Științe penale* București română IF 60 300 

   Dreptul afacerilor* București română IF 60   

   
Criminalistică și psihologia judiciară în 
investigația penală* 

București română IF 60   

   
Drept civil și drept procesual civil 
aprofundat* 

București română IF 60   

   Drept medical* București română IF 60   

   
Dreptul Uniunii Europene. Instituții de 
drept material și procesual european* 

București română IF 60   

4 
Științe ale 
comunicării 

Comunicare instituțională și management 
organizațional* 

București română IF 120 75 

5 
Relații internaționale 
și studii europene 

Relații internaționale și cooperare 
strategică* 

București română IF 120 75 

6 Contabilitate Contabilitatea afacerilor* Târgu Jiu română IF 120 50 

   Contabilitate, audit și expertiză contabilă* București română IF 120   

7 Finanțe Fiscalitate și politici financiare* București română IF 120 50 

8 Psihologie Psihologie judiciară* București română IF 120 400 

   Psihanaliză* București română IF 120   

   Psihologia resurselor umane* București română IF 120   

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 397 bis/29.IV.2024 73



   Psihologia sportului* București română IF 120   

   
Psihologie clinică, hipnoză și intervenții 
terapeutice de scurtă durată* 

București română IF 120   

   
Psihologie școlară și consiliere 
educațională* 

București română IF 120   

   Psihoterapii cognitiv comportamentale* București română IF 120   

   Tehnici de comunicare și influență socială* București română IF 120   

*) Programele de studii universitare de master din structura instituției de învățământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat 
profesional 

3. UNIVERSITATEA "NICOLAE TITULESCU" DIN BUCUREȘTI 

Nr. 
crt. 

Domeniul de studii 
universitare de master 

Denumire program de studii universitare de 
master 

Locația 
geografică 

Limba de 
predare 

Forma 
de 
învăță
mânt 

Număr de 
credite de 
studiu 
transferabi
le 

Nr. 
max. 
stud.ce 
pot fi 
școlariz
ați 

1 Drept Științe penale* București română IF 60 250 

   Carieră judiciară* București română IF 60   

   Dreptul afacerilor* București română IF 60   

   Drept financiar, bancar și al asigurărilor* București română IF 60   

   Drept internațional și al Uniunii Europene* București română IF 60   

2 Științe administrative Protecția integrității organizațiilor* București română IF 120 100 

   
Managementul organizațiilor și serviciilor 
publice* 

București română IF 120   

3 
Administrarea 
afacerilor 

Antreprenoriat și administrarea afacerilor* București română IF 120 50 

4 Contabilitate 
Contabilitatea și auditul entităților 
economice* 

București română IF 120 100 

   
Management contabil, audit și expertiză 
contabilă* 

București română IF 120   

*) Programele de studii universitare de master din structura instituției de învățământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat 
profesional 

4. UNIVERSITATEA ROMÂNO-AMERICANĂ DIN BUCUREȘTI 

Nr. 
crt. 

Domeniul de studii 
universitare de master 

Denumire program de studii universitare de 
master 

Locația 
geografică 

Limba de 
predare 

Forma 
de 
învăță
mânt 

Număr de 
credite de 
studiu 
transferabi
le 

Nr. 
max. 
stud.ce 
pot fi 
școlariz
ați 

1 Drept Științe penale* București română IF 60 75 

2 
Administrarea 
afacerilor 

Administrarea afacerilor în turism* București română IF 120 125 

   
Managementul afacerilor în turism și 
aviație/ Business management in tourism 
and aviation* 

București engleză IF 120   

3 
Informatică 
economică 

Informatică economică* București română IF 120 125 

   
Informatică pentru mediul de afaceri/ 
Computer Science for Business* 

București engleză IF 120   

4 Contabilitate Gestiunea și auditul afacerilor* București română IF 120 50 

5 Finanțe 
Finanțe și tehnologii financiare 
(FINTECH)* 

București română IF 120 50 

   Finanțe/ Finance* București engleză IF 120   

6 Management Managementul strategic al firmei* București română IF 120 100 

   Managementul și marketingul organizației* București română IF 120   

7 Marketing Marketing în afaceri* București română IF 120 75 

   Marketing strategic/ Strategic marketing* București engleză IF 120   

   
Marketing digital și social media / Digital 
Marketing and Social Media* 

București engleză IF 120   

8 
Economie și afaceri 
internaționale 

Afaceri internaționale* București română IF 120 150 

   
Afaceri internaționale și antreprenoriat/ 
International Business and 

București engleză IF 120   

74 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 397 bis/29.IV.2024


